

# 深圳市华阳国际工程设计股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

### 一、公司业务发展概要

报告期内，公司主营业务未发生变更，仍为建筑设计和研发及其延伸业务，主要包括建筑设计、造价咨询、工程总承包、全过程工程咨询等业务。2018 年公司实现营业收入 91,609.96 万元，同比增加 54.57%；归属于母公司股东的净利润为 12,611.25 万元，同比增加 24.69%，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 11,264.13 万元，同比增加 25.71%；公司销售商品、提供劳务收到的现金 95,705.85 万元，同比增加 56.08%；公司经营活动产生的现金净流量为 18,199.29 万元。

公司致力于发展成为以设计研发为龙头，以装配式建筑和 BIM 为核心技术的全产业链布局的设计科技企业。公司依托建筑设计和研发、装配式建筑、BIM 等领域的优势，已基本完成了全产业链的布局，各项业务发展态势良好。

1、建筑设计业务：本期建筑设计业务收入为 65,100.76 万元，较上期同期 45,784.77 万元增幅 42.19%。

2、造价咨询业务：本期造价咨询业务收入为 7,956.46 万元，较上期同期 5,540.31 万元增幅 43.61%。

3、工程总承包业务：本期工程总承包业务收入为 17,594.87 万元，较上期同期 7,942.97 万元增幅 121.52%。

4、全过程工程咨询：2018 年，公司新开展全过程工程咨询业务，承接了深圳市长圳公共住房及其附属工程的全过程工程咨询项目，当年实现收入 847.06 万元。

### 二、公司主要财务数据

#### 1、公司利润表及现金流主要数据

项目	2018 年度		2017 年度		2016 年度	
	金额	增长率	金额	增长率	金额	增长率
营业收入	91,609.96	54.57%	59,268.05	24.65%	47,549.11	5.45%
营业毛利	29,356.57	37.17%	21,401.09	13.11%	18,920.32	8.25%
归母净利润	12,611.25	24.69%	10,114.37	9.17%	9,264.37	164.39%

项目	2018 年度		2017 年度		2016 年度	
	金额	增长率	金额	增长率	金额	增长率
扣非归母净利润	11,264.13	25.71%	8,960.48	11.72%	8,020.81	11.55%
销售商品、提供劳务收到的现金	95,705.85	56.08%	61,317.78	19.31%	51,391.95	10.11%
经营活动现金流净额	18,199.29	34.70%	13,511.25	1.09%	13,365.58	41.85%

2018 年度，公司营业收入为 91,609.96 万元，同比增加 54.57%；公司归属于母公司股东的净利润为 12,611.25 万元，同比增加 24.69%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 11,264.13 万元，同比增加 25.71%；公司销售商品、提供劳务收到的现金 95,705.85 万元，同比增加 56.08%。

## 2、公司各项业务收入情况

业务类型	2018 年度		2017 年度		2016 年度	
	金额	占比%	金额	占比%	金额	占比%
建筑设计	65,100.76	71.06	45,784.77	77.25	42,749.82	89.91
造价咨询	7,956.46	8.69	5,540.31	9.35	4,731.55	9.95
工程总承包	17,594.87	19.21	7,942.97	13.40	67.74	0.14
全过程工程咨询	847.06	0.92	-	-	-	-
其他业务	110.82	0.12	-	-	-	-
合计	91,609.96	100.00	59,268.05	100.00	47,549.11	100.00

2018 年度，公司的营业收入构成中，建筑设计是营业收入的主要来源，占比为 71.06%；工程总承包业务的收入占比呈现逐渐上升趋势，占比为 19.21%。

## 三、2018 年公司主要报表项目变动及原因

### 1、合并资产负债表项目

项目	2018 年末	2017 年末	变动率	变动原因
货币资金	15,172.29	11,059.68	37.19%	主要系报告期业绩增长所致
应收票据及应收账款	30,860.23	18,038.02	71.08%	主要系营业额增长以及未贴现商业汇票增加所致
预付款项	1,705.44	406.30	319.75%	主要系报告期预付工程建设款增加所致
其他应收款	1,511.02	545.20	177.15%	主要系 PC 厂房租金尾款、租赁押金、保证金和代垫款项增加所致
长期股权投资	3,512.15	2,278.04	54.17%	主要系对合营企业东莞市润阳联合智造有限公司追加投资 1530 万所致
固定资产	23,761.24	6,771.09	250.92%	主要系购置广州、长沙分公司的办公楼所致

在建工程	219.69	1,857.76	-88.17%	主要系子公司厂房结转固定资产所致
长期待摊费用	1,432.65	321.61	345.46%	主要系长沙分公司办公楼装修及子公司展示厅费用增加所致
应付票据及应付账款	6,004.16	2,114.36	183.97%	主要系应付外包设计及EPC工程款增加所致
预收款项	31,147.17	18,393.47	69.34%	主要系本期业务增长,预收的合同定金及阶段进度款增加所致
其他应付款	144.88	178.46	-18.82%	主要系应付日常费用及投标保证金增加所致
专项储备	355.23	180.96	96.30%	系子公司工程施工收入增加计提的安全生产费

## 2、合并利润表项目

项目	2018年末	2017年末	变动率	变动原因
营业收入	91,609.96	59,268.05	54.57%	主要系设计业务收入和工程总承包业务收入增长所致
营业成本	62,253.39	37,866.96	64.40%	主要是人员增加、分包费用以及工程成本增加所致
销售费用	1,929.09	1,317.29	46.44%	主要系市场宣传、展会费用及业务拓展费用增加所致
管理费用	7,806.87	5,707.91	36.77%	主要系管理部门人员增长以及办公折旧摊销费用增加所致
研发费用	3,565.00	2,325.43	53.31%	主要系公司加大新技术研究,研发人员增加所致
资产减值损失	981.54	406.26	141.60%	主要系计提坏帐准备
投资收益	705.20	1,059.70	-33.45%	主要系参股公司投资收益及理财产品收益
所得税费用	2,321.76	1,901.95	22.07%	利润增长带来所得税费用增加
归母净利润	12,611.25	10,114.37	24.69%	公司业绩增长相应利润增长

## 3、合并现金流量表项目

项目	2018年末	2017年末	变动率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	18,199.29	13,511.25	34.70%	主要系报告期业绩增长所致
其中:销售商品、提供劳务收到的现金	95,705.85	61,317.78	56.08%	销售回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-13,284.91	-23,000.48	-42.24%	主要系报告期支付广州、长沙分公司办公楼购房款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-1,490.44	1,908.12	不适用	主要系报告期支付发行费增加与引进外部投资减少所致

深圳市华阳国际工程设计股份有限公司

董事会

2019年3月27日